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Abstrakt

Název:

Skupinové cvičení s prvky metody Pilates u jedinců s ankylozující spondylitidou -

komparace s kontrolní skupinou

Cíl práce:

Zjistit vliv skupinového vedeného pohybového programu s využitím prvků metody

Pilates na pohyblivost axiálního systému, funkční stav, aktivitu onemocnění a celkový

stav u jedinců s ankylozující spondylitidou. Tuto metodu porovnat s kompenzačním

pohybovým programem při ankylozující spondylitidě vedeným skupinovou formou.

Metody:

Pro studii bylo vybráno 26 nemocných ankylozující spondylitidou, průměrného věku

(38,25 ± 9,18) navštěvující Revmatologický ústav v Praze. Probandi byli rozděleni do

dvou skupin: experimentální skupiny, která absolvovala pohybový program s prvky

metody Pilates (n=13) a kontrolní skupiny absolvující kompenzační pohybový program

při ankylozující spondylitidě vedený skupinovou formou (n=13). Jednalo se o empirický

kvantitativní výzkum, konkrétně komparativní kvaziexperiment, kde byly porovnávány

jednotlivé skupiny mezi sebou (meziskupinově) a navíc nás zajímal vliv samotných

pohybových programů (vnitroskupinově). Sběr dat byl uskutečněn celkem 2x, a to na

začátku kvaziexperimentu (pretest) a na jeho konci (tj. po třech měsících - posttest).

Vyšetřeny a hodnoceny byly následující parametry: pro oblast axiálního systému Bath

Ankylosing Spondylitis Metrology Index a expanze hrudníku, pro funkční stav Bath

Ankylosing Spondylitis Functional Index, pro aktivitu onemocnění Bath Ankylosing

Spondylitis Daily Activity Index a pro celkový stav Bath Ankylosing Spondylitis

Global Score Index.

Výsledky: Pravidelně vedené skupinové cvičení dle metody Pilates je účinným

terapeutickým prostředkem ke zvýšení funkčních schopností, snížení aktivity

onemocnění a pozitivnímu ovlivnění celkového stavu pohybového aparátu s důrazem na

zlepšení pohyblivosti páteře a expanze hrudníku jedinců s ankylozující spondylitidou.

Klíčová slova: ankylozující spondylitida, aktivita onemocnění, funkční stav,

pohyblivost axiálního systému, pohybový program s prvky metody Pilates

Abstract

Title:

Group exercise with elements of the method Pilates in individuals with ankylosing

spondylitis - comparisons with the control group

Objective:

Find impact of group therapy with engaging Pilates method to movability of axial

system, functional status, activity of disease and total health status of individuals with

ankylosing spondylitis. Compare this method with compensation group motion program

in individuals with ankylosing spondylitis.

Methods:

26 individuals with ankylosing spondylitis of average age (38,25 ± 9,18) attending

Institute of Rheumatology in Prague were chosen. Probands were split into two groups:

experimental group, which were doing motion program with elements of Pilates (n=13),

and control group, which were attending compensation group motion program in

individuals with ankylosing spondylitis. It was empirical quantitative research, exactly

comparative quasiexperiment, where was compared individual groups in between (inter-

group) and, moreover, influence of individual motion programs (intra-group). Data

gathering was executed twice – at the beginning of quasiexperiment (pre-test) and at the

end (3 months after; post-test). Those parameters were examined: Bath Ankylosing

Spondylitis Metrology Index for axial system region and expansion of chest, Bath

Ankylosing Spondylitis Functional Index for functional status, Bath Ankylosing

Spondylitis Daily Activity Index for disease activity, and Bath Ankylosing Spondylitis

Global Score Index for overall status.

Results: Regularly driven group exercise with elements of Pilates is effective

therapeutic means for increasing functional abilities, decreasing disease activity and

positive influence of overall status of movement aparat especially in improvement

mobility of the spine and expansion of chest in individuals with ankylosing spondylitis.

Keywords: ankylosing spondylitis, activity of disease, functional status, movability

of axial system, motion program with elements of Pilates method
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Seznam zkratek a jejich definic

ACSM American College of Sports Medicine
AS ankylozující spondylitida (Bechtěrevova choroba)

ASAS Assessment in Ankylosing Spondylitis working group

BASDAI Bath Ankylosing Spondylitis Daily Activity Index

BASFI Bath Ankylosing Spondylitis Function Index

CJ cvičební jednotka

CT počítačová tomografie

DISH idiopatická skeletální hyperostóza

DKK dolní končetiny

DMARDs chorobu modifikující léky

FW Fahreus Westregreen (sedimentace erytrocytů)

HKK horní končetiny

HLA-B27 histokompatibilní antigen

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

IgA imunoglobulin A

IL interleukin

LBP low back pain

m. musculus

MR magnetická resonance

N nádech

NSA nesteroidní antirevmatika

NSAID nesteroidní antiflogistika

P provedení

RTG rentgenové vyšetření

TENS transkutánní nervová stimulace

TNF tumor necrosis factor (tumor nekrozující faktor)

SI sakroiliakální skloubení

SpA spondylartritida

TEP totální endoprotéza

V výdech
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1 ÚVOD

Velké množství české a zahraniční literatury se věnuje otázce vhodné a účinné

terapie pacientů AS. V mnoha empirických studiích byla ověřena možnost ovlivnění

celkového stavu a aktivity onemocnění pomocí pohybové terapie (v podobě různých

metodik a pohybových programů) ve smyslu zlepšení pohyblivosti páteře u AS, snížení

bolesti, snížení aktivity onemocnění, zlepšení kvality života a dalších sledovaných

parametrů. Pravidelné cvičení spolu s farmakoterapií jsou základním pilířem léčby

u jedinců s AS.

Jelikož se aktivně věnuji cvičení dle metody Pilates a účastním se různých

seminářů, které se touto problematikou zabývají, rozhodla jsem se uplatnit své praktické

dovednosti ve své diplomové práci. Svou tématikou navazuje na moji bakalářskou práci

věnovanou teoretickému přehledu o možnosti využití fyzioterapie u jedinců

s ankylozující spondylitidou.

Cvičení dle metody Pilates je stále častěji zařazováno do rehabilitačních

programů nejen po úrazech pohybového aparátu. Bylo již publikováno několik studií

o účincích této metody například u pacientů s low back pain (LBP), po ablaci mammy,

totální endoprotéze (TEP) kolenních a kyčelních kloubů a u skolióz. Pouze jedna

randomizovaná studie zkoumala účinek metody Pilates u jedinců s AS. Ráda bych

realizováním svého výzkumu zjistila, zda bude mít cvičení dle metody Pilates určitý

vliv na axiální pohyblivost u jedinců s ankylozující spondylitidou, funkční stav, aktivitu

nemoci a celkový stav.

Cílem diplomové práce bylo ověření, zda je Pilatesova metoda vhodnou

pohybovou terapií pro tuto skupinu pacientů.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Následující kapitola bude věnována literárním poznatkům o ankylozující

spondylitidě a o metodě Pilates.

Teoretické podklady k danému tématu byly sbírány pomocí speciálně zaměřené

bibliografie, odborných časopisů (např. The Journal of Rheumatology, Rheumatology,

Annals of the Rheumatic Diseases, Česká revmatologie, Rehabilitace a fyzikální

lékařství apod.), odborných databází (PubMed, ScienceDirect, Pedro...), katalogů

knihoven (Národní lékařská knihovna v Praze, Studijní vědecká knihovna v Hradci

Králové, Ústřední tělovýchovná knihovna na FTVS v Praze), edukačních materiálů

apod. Datum vydání publikací, ze kterých bylo čerpáno se pohyboval v rozmezí let

1990 – 2011. Uvedené citace jsou zaznamenány podle citační normy ČSN ISO 690

a ČSN ISO 690-2.

2.1 Charakteristika ankylozující spondylitidy

Mezi nejčastější zánětlivá onemocnění páteře, která predominantně postihují

axiální skelet v místě sakroiliakálních, apofyzeálních a kostovertebrálních kloubů patří

ankylozující spondylitida, neboli Bechtěrevova choroba, která spadá mezi typické

představitele tzv. séronegativních spondylartritid (SpA) (Pavelka et al., 2010).

Zánětlivý proces u této nemoci začíná obvykle na sakroiliakálních kloubech

a dále postupuje po páteři ascendentně. Do klinického obrazu patří někdy také periferní

artritida (převážně ramenních a kyčelních kloubů) či entezitida a u menší části pacientů

vzniká i mimokloubní postižení (uveitida, kardiovaskulární a plicní poškození a změny

v oblasti urogenitálního, neurologického, renálního a trávicího ústrojí). Ankylozující

spondylitidu dělí mnoho autorů (Štolfa, 2008) na formu axiální, postihující páteřní


[…]


těla mírně nad podložkou, DKK mírně od sebe (30 cm)

P: N se současným vytočením horní poloviny trupu vpravo za ramenem, lopatky

stažené dolů, malíková hrana pravé ruky vytočena vzhůru a nazad, hlava sleduje trup ve

směru otočení s mírným přitažením brady k rameni, s V návrat do ZP, opakování cviku

na opačnou stranu

chyby: zvednutí pánve nad podložku

cíl: zvýšení rozsahu Cp, Thp a Lp do rotace

•••• žabák s extenzí trupu

ZP: leh na břiše, hlava opřena o čelo a v prodloužení páteře, paže podél těla, DKK

maximálně roznožené a pokrčené do 90° v kolenních kloubech, paty se dotýkají

P: N, s V hmitnutí 3x patama k hýždím, s dalším N DKK zůstávají pokrčeny do 90°

v kolenních kloubech, ruce jsou spojeny za zády a provede se záklon trupu a vytažení se

spojenýma rukama

chyby: zvedání pánve nad podložku

cíl: protažení m.kvadriceps femoris, zvýšení rozsahu Cp,Thp a Lp do extenze

• stovka

ZP: leh na zádech pokrčmo, neutrální postavení pánve, hlava v prodloužení krční

páteře, paže volně podél těla, tyč v rukách

P: N, s V zvednout 1 DK a následně 2. DK do přednožení s pokrčenými kolenními

klouby, udržet propnuté špičky nohou, N, s V postupný obkloukovitý předklon trupu

a současné zvednutí paží s uchopenou dřevěnou tyčí nad podložku na šíři ramen, N,

držet polohu a současně kmitat pažemi 5x nahoru a dolů v rozsahu asi 10 cm, V a

současné hmitání paží 5x nahoru – dolů v malém rozsahu, provést celkem 50x, poté N,

udržení polohy a s V návrat obratel po obratli do ZP

chyby: podsazení pánve, aktivace hýžďových svalů, prohnutí v bederní páteři,

protrakce ramen, velký záklon či předklon hlavy

cíl: posílení hlubokých flexorů šíje, m. rectus abdominis a HSSP

• jízda na kole

ZP: leh na boku, spodní HK pokrčmo pod hlavou, vrchní HK volně opřena před tělem,

hlava i DKK v prodloužení trupu s pánví v neutrální poloze

P: s N mírně nadzvednout svrchní DK a přednožit ji do pokrčení před trupem, s V

provést zanožení svrchní DK (jako při záběru na kole), opakovat 6-8 x na každém boku

chyby: přetáčení trupu vpřed nebo vzad, malé zanožení v kyčelním kloubu

cíl: zvýšení rozsahu kyčelního kloubu do flexe a extenze

• extenze trupu s tyčí

ZP: leh na břiše, neutrální poloha pánve, hlava v prodloužení páteře, paže jsou ve

vzpažení, ruce objímají dřevěnou tyč, DKK natažené a mírně od sebe (30 cm), špičky

nohou jsou propnuté a směřují k sobě

P: N, stabilizace pánve, V, stažení lopatek dolů, vzepření se o dlaně a dřevěnou tyč do

záklonu trupu do takové výšky, aby byla pánev stále přitisknutá k podložce, na konci

pohybu N, následně V a návrat do ZP, po celou dobu pohybu je hlava vytahovaná do

dálky

chyby: zvedání ramen

cíl: zvýšení rozsahu trupu do extenze

• rolování páteře

ZP: leh na zádech, s neutrální polohou pánve, DKK mírně od sebe, HKK drží ve

vzpažení dřevěnou tyč nad hlavou, bedra jsou přitisknuta k podložce

P: N, stabilizace pánve, V, postupně rolovat páteř obratel po obratli až do ohnutého

předklonu, kdy jsou paže rovnoměrně s DKK, pohyb začíná předpažením HKK držících

dřevěnou tyč a provádí se s přitisknutou bederní páteří k podložce, N a s V pomalý

návrat do ZP

chyby: využívání švihu při rolování nahoru, protrakce a zvednutí ramen a lopatek,

velký předklon hlavy, nedodržení aktivace břišní stěny, kompenzační úklony při

rolování

cíl: posílení hlubokých flexorů šíje, posílení m.rectus abdominis, zvýšení rozsahu Cp,

Thp a Lp do flexe

•••• rotace páteře vsedě s využitím therabandu

ZP: sed s neutrální polohou pánve, DKK jsou přinožené, špičky nohou přitažené, krk a

ramena v rovině nad pánví, hlava v prodloužení trupu, HKK pokrčené v loktech drží

v pěstích vedle sebe před spodními žebry napnutý theraband zapřený o chodidla,

předloktí jsou vodorovně s podložkou, lokty od těla

P: N, stabilizace pánve, V - rotace horní poloviny trupu a hlavy vlevo, paže a lokty

zůstávají ve stejné pozici a otáčejí se spolu s trupem, N - návrat do ZP, opakovat na obě

strany

chyby: HKK zůstávají ve frontální rovině, otáčí se pouze trup, pokrčení DKK, zvedání

ramen

cíl: zvýšení rozsahu pohybu Cp, Thp a Lp do rotace, posílení šikmých břišních svalů

•••• pilka

ZP: sed, DKK maximálně roznožené, špičky nohou přitažené, pánev v neutrální poloze,

hlava v prodloužení trupu, ramena stažena dolů, HKK rozpažené

P: N, stabilizace pánve, otočení horní poloviny trupu s HKK a hlavou vpravo, s V

předklon trupu tak, aby se natažená levá HK snažila dotknout prstů na pravé noze, s N

návrat do předchozí polohy, s V návrat do ZP, opakovat na obě strany

chyby: podsazení pánve, zvednutí ramen

cíl: posílení dolních fixátorů lopatek, zvýšení rozsahu pohybu Cp,Thp a Lp do rotace