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Téma práce: Skupinové cvičení s prvky metody Pilates u jedinců s ankylozující

spondylitidou – komparace s kontrolní skupinou

Cíl práce: Zjistit vliv skupinového vedeného pohybového programu s využitím prvků metody

Pilates na pohyblivost axiálního systému, funkční stav, aktivitu onemocnění a celkový stav u

jedinců s ankylozuící spondylitidou. Tuto metodu porovnat s kompenzačním pohybovým

programem při ankylozující spondylitidě vedeným skupinovou formou.

1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

teoretické znalosti x

vstupní údaje a jejich zpracování x

adekvátnost použitých metod x

samostatnost posluchače při

zpracování tématu
x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

využitelnost výsledků práce v

praxi, příp. teorie
x

hloubka provedené analýzy ve

vztahu k tématu
x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

2. Připomínky:

Formální hledisko:

Po formální stránce je diplomová práce (DP) na vysoké úrovni. Autorka DP čerpala

při zpracování literární rešerše ze 100 literárních zdrojů a z toho 53 je cizojazyčných

(minimální počet pro DP je 6). Při zpracování DP se autorka řídila podle normy ČSN ISO

690. Autorka své práce představila několik příloh dokumentujících klasifikační kritéria

ankylozující spondylitidy (AS), standardizované dotazníky a navíc doložila fotodokumentaci

cviků, které byly uplatněny ve výzkumu u respondentů s AS.

Obsahové hledisko:

DP navazovala svým tématem na práci bakalářskou. Autorka obohatila jak teoretickou

část práce o principy, účinky, zásady, využití a výzkumy týkající se metody Pilates, tak také

dokázala zpracovat zcela novou, praktickou část DP, kde se zaměřila na aplikaci metody

Pilates v praxi u nemocných AS, kterou komparovala s kompenzačním pohybovým

programem u nemocných AS. Jednalo se tudíž o komparativní kvaziexperiment

(meziskupinový) a navíc vnitroskupinové srovnání výsledků u každé skupiny zvlášť. Velikost

výzkumného reprezentativního souboru (n = 26) se jeví jako dostačující a zcela odpovídá

tomuto typu empirického výzkumu. Navíc oceňuji objektivní ošetření přibližně shodných

podmínek pro obě skupiny ve výzkumu, které se jeví jako nezbytné vzhledem k interní

validitě kvaziexperimentu. Autorka využila ve svém výzkumu standardizované nástroje, které

jsou cíleně validizovány českými experty v oboru revmatologie na populaci nemocných AS

v České republice. Sběr dat byl uskutečněn 2x v podobě pretestu a posttestu na konci

kvaziexperimentu (po třech měsících). Autorka využila pro vnitroskupinové zpracování

výsledků statistický programu MINITAB 15 s adekvátně zvolenou statistickou metodou

párového t-testu a pro meziskupinové porovnání výsledků mezi experimentální a kontrolní

skupinou využila dvouvýběrového t-testu. Autorce se v kapitole „Výsledky“ podařilo taktéž

přehledně prezentovat jednotlivé grafy týkající se konkrétních vyšetřovaných a hodnocených

parametrů. Autorka si stanovila 5 hypotéz a v kapitole „Diskuse“ prokazuje schopnost

komparovat výsledky vlastní studie s výsledky od jiných autorů (první hypotéza byla

vyvrácena, další čtyři hypotézy se potvrdily).

Hodnocení:

Diplomantka Pavlína Bendzová dokázala pracovat svědomitě, samostatně a vzhledem

k jejím zkušenostem v oblasti metody Pilates participovala na pravidelném tříměsíčním

vedení skupinové formy metody Pilates. Po stránce formální a obsahové je DP na velmi

vysoké úrovni. DP představovala na rozdíl od práce bakalářské nový stupeň práce na tématu,

tím autorka prokázala v mnoha směrech vědecky pracovat.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň výborně.

3. Otázka k zodpovězení při obhajobě:

Jak by se dala využít metoda Pilates u nemocných AS v klinické praxi?

25.1.2012, v Praze

Mgr. Andrea Levitová, Ph.D.

..............................................

podpis vedoucího diplomové práce